ecclia. vt in aurē. de alt. emp̄i. §. Hoc etiā sup̄ ip̄sio. coll. ix. Item p̄pter alimenta pan̄ p̄ez. xij. q. ij. Aurū habet. ⁊ ita factū est tempore Martini pape in hospitiāli saneti Jobānis lateraneū. vbi p̄curatores de cōsilio bonorū viroz v̄diderūt tempe famis. nō tantū calices: sed alias res sacras: ⁊ cū hoc possessiones vt p̄ illū annū conseruaret paupes. et ex post tpe fertilitatis h̄mōi. p̄curatores nutu diuino facti sunt ditiores. Nūc ad propositū reuertamur. sed reliquie que nullo casu possunt emi vel vendi. vt de reli. et vene. sanc. ij. Libere tamen possunt donari ⁊ distribui p̄ sacra loca et ad altaria consecranda hincinde reponi. vt de conse. dist. j. Placuit. ⁊ furtim ab infidelib; et ab alijs locis vbi in veneratiōe nō habent subtra hi: p̄out predictū est. Sed nūc ad p̄positū veniamus. publicū est autē ⁊ notoriū p̄nt p̄missus est in themate q̄ iste sacras siue res videlicet reliquie in monasterio heremitarū p̄dicto irreuerter. nō ea qua decuit honorificentia per diuinū cultū et diligētia debita cū custodia detete sunt et tractate. Vñ quia monachi media nocte nō surgebant ad confitendū dño sup̄ iudicia iustificatiōis sue. Ps. cxlij. ⁊ congruis horio matutinū et cōpletoriū nō canebant. sed dormiebant sicut milites qui sepulcrū dñi custodierūt. regem glorie perdiderūt. vt Matth. xxvij. ⁊ id̄ perdiderūt dño disponente: christi corone sp̄m̄: ⁊ christi matris ⁊ christi martyriū reliquias. Expedi em̄ reipublice ne quis re sua male vtrā. i. ad rem publicā pertinet defendere res ne ip̄sis aliquis male vtratur. vt dicit de seruiō. quia homines sunt. ne p̄ dños intolerabiliter: inhumaniter: ⁊ crudeliter tractent: per imperatorū remediū defendunt: si ad sacrā edem vel ad statuas principū confugiūt. vt insti. de his qui sui vel ali. iu. sunt. §. ij. Sic in p̄posito: qz dñs summus impator. om̄ps rex regū vidit reliquias seroz suoz: imo matris sue crudeliter tractari: disposuit vt ad edem sacrā vel ad statuas p̄ncipis videlicet Karoli magni impatoris qui fuit fundator ecclie Thuriceñ. ⁊ institutor statuarum et columnarū ibidem gloriosissimarū. Et igit̄ iuxta tenorē ⁊ auctoritatē dicte legis confugerūt. vt ibidē auxiliū per excellentissimū diuinū cultū contra senitiā et inhumanitē prioris dñi videlicet abbatis ⁊ monachoz venerabiliter acciperent. Constat em̄ q̄ monachi dicti monasterij cū gentib; que danunt corū fuerūt ingrātissimi tantoꝝ beneficioꝝ et munerū dei: quib; ab antiquis dotati fuerūt. et p̄ hoc se viciosos fm̄ canonū et leges et detestabiles deo et hominib; constituerūt. xij. q. ij. Octaua. Et hoc maxime ex eo qz reddebāt mala p̄ bonis ⁊ nō bona pro bonis. vt. xliij. q. iij. Sex differentie. et ideo

in isto iudicio dei omnipotentis sunt privati tanto mīere libertatis: vt tante reliquie nō quiesce-
 rēt in sue similibz vniuersitat. xxij. q. v. De forma. circa finē. de dona. c. vlt. C. de reuo. dona. l. vi.
 Quis aut dubitat put colligit ex pmissis q fur qui furat aluenum eū apibus: teneat ad restitū-
 tionē: sed postq̄ deportauerit et in aliū locū collocauerit: et si expost apes manus suas euase-
 rint. et per aliū in suis vli alijs arboribz capte et incluse fuerint: dño primo qui prius perdidit
 nil iuris in eis cōperit. Sic similiter si quis vsuum vel ceruū in domo tanq̄ domesticū nutri-
 uerit. et his qui hōi bestia de domo nutritus clam surripuerit furti edūctit et ad restitutio-
 nem tenet. sed si expost hōi animal manus illius furis euaserit et nemozibz se applicuerit. ex-
 postiterū capientis erit: qz in nullius bonis cōstitutū fuit. et sic de alijs feris quibuscuq̄ iuxta
 p̄allegata. Sic similiter hic de reliquijs: et vltio app̄hendēs dicat cū xpo Joh. vi. Et omne qd̄ dat
 mihi p̄ ad me veniet. et cū q̄ venit ad me nō eijciā foras. hec est eū volūtas ei⁹ q̄ misit me p̄is.
 et omne quod dedit mihi pater nō perdā ex eo. Et nūc redeamus ad p̄positū. Est eū veritas et
 publica vox et fama q̄ in Alemania superiori nō est ecclesia tam glorianter diuino cultu diu-
 no sine nocturno ingiter ornata sine fuleita. sicut ecclia maior Thuricē. et econtra nō est mo-
 nasteriū in tota Alemania supiori vbi tā negligēter fraudulenter: et desidiōse diuina celebrenf
 officia quia raro vñ nunq̄ nocturna et tepidissime diurna ibidē peragunt ministeria debite vel
 ritē fm regulā sancū Benedicti celebranda. Vñ p̄prie scriptū est. Maledictus omīs qui facit
 opus dñi negligēter. Hier. xlix. de offi. archip̄. Ministeriū. in glo. et antiqua glosa dicit p̄ ne-
 gligēter fraudulenter et desidiōse. de quo ad p̄positū pulcre per Greg. mora. ix. c. xix. Et quod
 quis nō diligit: defacili contēnit. xx. q. iij. Presens. Sed p̄pter cōtempū benedictionis dilexit
 maledictionē. videlicet abbas cū monachis. pur Judas scarioth: de quo istud est dictū Ps.
 cvij. et sequit et veniet ei. sez abbati cuz monachis et noluit benedictionē et elongabit ab eo. et
 experientia rerum magistra est p̄e foribz. Nam abundat hoc monasteriū cū abbate gloriose
 possessionibz fructibz et p̄ouentibz. et insuper infiniti auri et argenti p̄oderibz per singulos di-
 es peregrinorū oblati manibz sed benedictio ipsoz vertit in maledictionē: et oratio ipsoz in
 peccatū. lxxij. dist. Si qui presbyteri. quia cōtinuo egent et minuuntur omni bono. Nam possi-
 bile foret q̄ p̄pter oblationū multiplicationē hoc monasteriū auri et argenti laminis tegetē.
 sed heu vix demeritorū suoz culpis exigentibz regulis ligneis contra tēpestates p̄seruat. Et vt
 ad p̄positū veniamus. nōue cōmuniū iuris est p̄uerbiū q̄ p̄uilegiū meret amittere qui cō-
 cessa sibi abundē potestate. vt de p̄uile. Tuarū. de sen. cxc. Contingit. ij. q. iij. P̄uilegiū. de res-
 gu. Licet. et etiā perdit p̄uilegiū p̄pter delictū. xv. q. ii. Ita nos. Itē p̄pter contractū factū.
 de p̄uile. Et de terra. Et si bene consideras hec autoritas quō ad deū et homines est sincera
 veritas. Hoc videt in Juda scarioth p̄dico cū esset de numero ap̄loz p̄pter delictū p̄uilegiū
 apostolatus amisit et episcopatū eius accepit alter. videlicet Sababias. ps. cvij. Vñ quia tota
 potestas monasterij ad abbatē p̄inet. vt. xvij. q. ij. Nullū. et ei est obediendū: etiā si dubiū esset
 mādatū. vt. xxiij. q. i. Quid culpā. als est. §. sub. c. Foli estimare. imputat sibi si male regebat.
 custodia quoq̄ debita negligebat. Et igit sanguis subditorū exquirēt de manibz suis. de offi.
 ordi. Irrefragabili. Vigilantibz ergo et nō dormientibz iura subueniūt. ff. ex qui. cau. manu.
 l. Non em. ff. de eden. Veluti. Unde dixit Bossi. in sum. de offi. custo. rudibus emeriti nouis
 preferunt antiqui. alle. lxx. dist. Quid proderit. et c. Statuimus. et c. Nec emeritis. Itē scriptū
 est. Cessante causa cessat et effectus. vt legit et notat de iur. iur. Et si christo. cum edcor. et fuit
 causa in dicto monasterio p̄ncipalis deuotio p̄ exquisite celeberrimoz religionis obseruāta
 q̄ tā p̄uilegia q̄ indulgenne cū reliquijs eollate quondā sunt in tanto loco horrois et vaste
 solitudinis. effectualiter propterea cōgrueret vt p̄ncipali remoto. dño accessoria remoueret.
 potius em̄ consideranda est causa facti q̄ ipm factū. xv. q. i. in fi. xxiij. q. viij. Occidit. de accu.
 Cū dilectus. ff. de fur. l. Verū. Nō em̄ dubitamus dū quid p̄ p̄ncipem p̄ssime concedit dū
 vergit in abusum. venit retractandū. et quod in se erat bonū p̄ abusum sic malū. Ita notabiliter
 notat Joh. monachi in c. Detestanda. de p̄cess. p̄. li. vi. Et ex p̄missio notabiliter colligim⁹
 q̄ p̄ncipis videlicet omnipotēs dñs hos monachos et gentes videlicet Switeū. p̄uari vo-
 luit tanto thesaurō reliquiarū propter ineffabiles ingratitudinis excessus put p̄diximus de
 rebellibz vrbis Mediolanē. ciuibz. Posito autē et nō concessio q̄ Thuricē. metu p̄dictorū iu-
 riū videlicet de distractis reddendo loquentiū viderent retorqueri p̄ restitutiōe reliquiaz. faci-
 ant ergo put Argentineū. faciūt canonici contra q̄s Gregorius nonus creatus de anno dñi.

Epistola cōtra quendam

D. cccxxij. scripsi decretale Venerabilis. de preb. sup eo q̄ tantū illustres ⁊ nobiles ⁊ liberos recipere voluerūt in canonicos: qui per ducentos annos et vltra non aduerterūt nec hodie aduertūt: sed auctoritate ppria in suis obseruatiōib; et statutis p̄sistunt. quia tantū ius sibi competere p̄sumunt: quantū auctorizādo defendere queūt. Nā et imperator dicit lamentādo. potēs tiorib; pares esse nō possumus. vt le. ⁊ no. ff. de alie. iud. mu. cau. fact. l. Quis etiā. sup concor. in glo. que narrat in super quendam sapientē dixisse contra maiorē vel potentiorē leges nemini prestār honorē. p̄cor. de maio. ⁊ obe. Cū inferior. Nō est em̄ nouū q̄ multa fieri nō deberēt: facta tū tenent. de regula. Ad apostolicā. vbi expresse p̄hibet ne fiat professio infra annū p̄bationis. professio tamē si fuerit facta tenet. ⁊. xvij. q. i. Nos nouimus. vbi comes Bonifacius vōtū fecit de castitate seruanda: ⁊ stricte seruanđū fuisse. sed quia contraxit matrimoniu: noluit Augustinus q̄ vxor debito defraudaret. Hoc quoq; per me Felicē cantore Thuriceñ. de cretozē doctozē multū inutile: completo consilio et solerter petico cines Thuriceñ. precib; illustri p̄ncipis Alberti ducis Austrie p̄sonaliter su pueniēas edūici ⁊ reliquias p̄dictas cū suis p̄seruatorijs p̄iter in festo Penthecostes restituerūt Anno. D. cccc. lviij. supra descripta.

Cōtra quendam superbū clericū. Epistola eiusdem.

Elix cantore ecclie Thuriceñ. sola peritoz

patientia studiū Bononiceñ. decretoz doctor inutilis Jacobo cognomina to Purlin Canonico abbacie Thuriceñ. salutē ⁊ spiritū humiliorē. Scis forsitan q̄ erubescit lex filios castigatores parentū: et euz sit pater honoris et sit pater etatis cuius canicie est gloria senū. De qua dixit Salomon. **L**oram cano capite surge. et honora p̄sonā eius. et senū in antiquo rustico tantū imperatoris auctoritate venerat quod iuris peritus ex verbis suis argumentari iubetur. vt. ff. de le. iij. l. si choros. §. i. Et igit̄ inelictus vir gloriabat̄ videlic; Eleazarus. de q̄ scriptū est q̄ cogitare cepit in angustia etatis ⁊ senectutis sue penitentiā dignā ⁊ ingemā nobilitatis caniciem. **S**acha. vi. cū canicie tu per spiritū ductus in desertū caliginis in me nō demisti. sed ex increata tibi supbia ⁊ ambitioe in longitudine dierū meoz in honoraisti. ⁊ fortassis seductus p̄dicti sp̄s rubigine sublimioris gradus celsitudinis apice p̄cōsortib; tuis: te vinctum oleo putasti leticie. et p̄fertur ex eo: quia de patre q̄ te genuit coronato p̄cesseris. ⁊ q̄ mater tua fuerit sponsa regū regis ac consequenter tu similiter in capite coronā cū vestitu deaurato circūdata varietate portare p̄sumpseris. ⁊ ideo corde ⁊ animo mirabiliter elati sunt oculi tui q̄ regali ex progenie ⁊ stirpe dauid te laudabiliter exortū videaris refulsisse. Nam et olim p̄ncipes et reges fuerūt sacerdotes. et pleriq; sacerdotū erant reges et maiores regib;. et regē sacerdotūq; permixta fuerūt culmina tribus et vsus. vt. xvij. dist. Duo sunt. et in super filius regis rex dicit et illustris. licet regni nō habeat potētatis. xliij. q. i. c. vlt. Ex his in cordis tui sacco lo: licet perituo collectis rōnabilib; (vt credebas) argumentis tanq̄ sapiens apud semetipm quadā vane p̄sumptiois cōsolutiōe turbatus quoq; reuolusione perplexus cū his als simplex clericus et nullius facultatio arte graduatus. licet in studijs de patre tot babueris expensa ⁊ vsus et abusus. sicut pleriq; quib; insignia dignitatis eximie fuerant assignata venerabilis doctoratus. Sed tu p̄o odisti disciplinā: ⁊ proiecisti sermones magistrorū retrosum. ⁊ au su te merario nup tan gebas montes vt fumigarēt. ⁊ oricharis mane sicut lucifer: vt celi gloriā tuā enarrarent. **S**z q̄ scriptū est: qui se nō noscat: vicini iurgia poscat. Et igit̄ quēcum in te fuit. humiliasti in terra vitā m̄ā. ⁊ collocasti me in obscuris sicut mortuos secl. attamē propterea nō est in me anxiatus spiritus me: nec turbatū est in me cor meū. quia memor fui dierū antiq; quoz ⁊ meditat̄ sum in operibus tuis. quia os tuū abundauit malicia. ⁊ lingua tua cōcinna bat dolos. ⁊ existimasti inique q̄ ero tui similis: ⁊ ego arguante ⁊ statuā contra faciē tuam. p̄ ut infra tibi declarabit clarins. Unde ⁊ dñs mentionē faciens Loth per moysen loquit̄ dicens. Ingressus es q̄dam vt advena nūquid vt iudices. iij. q. vij. Leges. ⁊ Beneficis. xix. sic tu alienigena iudicare p̄sumpsisti precipitāter: ⁊ asseruisti post multa sublimiter prolata me p̄tenter fore reputationis nullius: cū vitz sum in ecclesia p̄dicta tali munificentiā dotatus: ad

quā tu aspirare non audeas. et inenitabilibus tibi vicijis palā obstantibz q̄ vnq̄ ad huiusmodi ecclesie cautionē tibi pateat liber accessus. Attamē fortassis alios p̄sumis reputatōis inanisime fastus in q̄bus gratulat̄ gnarissime genitoris tui potentat̄. quia cōcernit̄ frequēs mercator et feruētior mallarius et hactenus sperauit in multitudine diuitiarū suarū et preualuit in vanitate sua. et de quo p̄rijissime dicit b̄tus Hieronymus. lxxxviii. dist. c. Negociatorē clericū: et ex inope diuitē: et ex ignobilitate gloriofum: q̄ si quandā pestē fugerit. s; tu nihilomin⁹ p̄pterea eundē non refugis: sed informatōis causa sibi p̄ptus cōmoraberis. quoniam sepe patrē sequit̄ sua proles vt patri sit similis. Sunt tamē diuinatōis certis ex cōiecturis: q̄ tu tanq̄ basiliscus sp̄ctui tuo tū nō obstante sum (licet iueritis) doctor antiqu⁹. et ad instar quiritū qui licet senio graui et militares raro vltimūq̄ p̄fecerūt acc̄. attamē p̄ter balibei dignitatē status ip̄soz in beā honorificandus honore quoq̄ tali q̄ magis s̄m p̄sona in honoratē q̄ in honorato videat̄ cōmendand⁹. Hec aut̄ p̄tensa circa me tue vilitatōis estimatio apud te et tuates cū auctoritatis prouerbioz xp̄i cōmunitimā: iuno antiquissima concordat obseruātia q̄ canet vt nullus p̄pheta accept⁹ sit in patria sua. Cū pater in⁹ exul in puincia p̄ me Cantorez p̄dictū: p̄motus aliena: et ego p̄ te q̄ eadē cēseris p̄sona: cū patre cōculcat⁹ in nauōis loco et naturali patria. Nā puerbū dicit cōsuevit q̄ hostē seip̄ emit q̄ furez de cruce redemit. de quo clari⁹ scripsi in libro de cōsolatiōe inique suppressorū. et igit̄ quidā exptus ait. Dulniz deliro: si cuiq̄ placere req̄ro. Omnia q̄ potuit: hac sine dote fuit. Quia videlicet alij dixerūt de christo. quia bon⁹ est. alij dicebāt non: sed seducit turbas. et igit̄ apud suates fuit patibulo crucis suspēsus. et apud gentiles et ex terro in agne gratitudinis hūanitate cū multiplici laudis et honoris magnanimitate fuerat mirifice glorificat⁹. Sic ille iuris monarcha gloriofus videlicet Jobānes andree in ciuitate Bouonicū. qua natus est multiplici p̄secutus: et occisis demū filiis suis ibidez in studio felici Paduano relegat⁹ degebat: venerabiliū magnificans. et sic de infinitis dicerem⁹ si fuerit opus. sed breuitatis benignitate ad vltiora fiat processus. et nimirū stantillus ego p̄ conuicaneos fuero (p̄ter tamē honoris denigratiōē) reputatione diuinū. quia crudelis est qui negligit famā suam certificatus. Nam rarū carum: vilescit quotidianū. et signa dñi assiduitate vilnere. de quo s̄ucri⁹ scripsi in tractatulo de inbilo. p̄ter tamē naturale vicijz: qd̄ s̄m leges nulli videt̄ imputandū. decerni taliter tibi cōpetenter fore parcendū. nam qd̄ natura negat nemo feliciter audet. Nam si lupus rapax fuerit et vulpis dolosa atq̄ serpens astutus. nō est admiratiōis impem. collisis dentibz murmurandū. et p̄pterea hec et vberiora cogouit Salomō Sap. iij. Postq̄ castam descripsit generatiōē cum claritate q̄ procedit ex his quos de⁹ conuinxit: et hacten⁹ huiusmodi separe nō licuit. et igit̄ inquit Immortalis cū est memoria ill⁹. videlicet generatiōis. q̄a apud deū nota est et apud homines rē. sed de incaste generatiōis exordij subitū p̄agatione. sic inferēs: sed adulterine plantatiōes nō dabūt radices altas: nec stabile fundamentū collocabūt. et si in ramis in tpe germiauerint iusurmiter posita a vento cōmouebunt et a nimietate ventoz eradicabunt. cōfringent̄ enī rami incōsummati et fructus illorū inuitiles et acerbi ad māducandū. et ad nihilū apti. ex iniq̄s cū om̄s filij qui nascunt̄ testes sunt nequitiē aduersus patres in interrogatiōe sua. hec ille. Ac si diceret q̄ filij iniquitatis sunt probatiōes parenū turpitudinis. Cū idem ibidē. c. iij. Ab iniquo thoro semen exterminabit̄. et si q̄dem longe vite erūt in nihilū cōputabunt̄. et sine honore erit senectus illorū. nanones enī inique dire sunt cōsummatiōis. de q̄bus copiosius scripsi in libro de nobilitate. c. xiiij. §. penult. vnde Eccli. xij. Quis miserebit̄ incantatori a serpente percusso et oibus qui appropriant bestijs: Sic et qui comitat̄ cū viro iniquo et obuolutus est in peccatis eius. Decibi. Ac si diceret. Nullus miserebit̄ appropinquantibz bestijs et viris iniquis. nōne cogitauerūt in ozes ip̄soz: prout Boetius. ij. de consol. prosa. ij. loquit̄ de fortuna lapsorū. vnde qui tangit plec̄ in quinabit̄ ab ea. Eccli. xij. et igit̄: et si tu me lesisti: nō personā sed p̄sona naturā notabo. que qd̄ suū sunt produxit. Et insup̄ ex alio. si per te diuinū fuero condutionū: vnq̄ tuarū proprietatibus notanter ascribo. Nam iuxta Tullū in lib. vetere rhetorice: nomia sepe cōrespondent rebus: et mores hominū cōgruēter assimulant̄ eorū nomibus. prout q̄ lepus dicit̄ frequēter lepidis gestibz molliti sunt sermones eius sup̄ oleū: et ipsi sunt iacula. et sic cōmuniter dicimus de lup. lince. vulpe. coruo. necnō sine cura. enno. recto. vel odio duro et similibz. et hi sepe cū suorū nomina dirigunt̄ modulo: prout in libro p̄dicto de cōsolatione sincerius illustrabo. Vnde

Epistola cōtra quendā superbū clericū.

tibi dicam cū Esau fratrem suū increpando dicente. Iuste vocatū est nomē tuū iacob. supplantasti enim me in altera vice. Gen. xvij. Jacob enim supplantator s̄m Hiero. interpretat. et ipsum in utero matris bella gessisse scriptura testat. Est insu per ex alio si me sagacitatis curialitas dis-
scretiōis ornatu caruit. et me tibi seniore supplantare voluerit. et hoc in viridi: et quid in arido
fiat humilitas mea ppendit. sed hoc similiter ex vi tui cognitiōis lege Tullij p̄dicta. hoc fieri
quasi necessariū fari cōiectura. et pitagorica euclidica traditio demonstrat. sed qualiter hoc
intelligat industria cui iustitiet interpretatis sincere declarabit: vt ecce. nam ex cognomine deno-
tatiōe vocatū rusticellus. quasi ex significatiōis signāter demonstratiōe dicat diu in auita mo-
dicus aut parvus seu exiguus vel exilis rusticus: cuius et genitor tuus rusticorum: immo rusticel-
lorū propagatiōe fuerit procreatus. Rusticis autē dicitur a rure. in mo ponus a ruditate. quā na-
turaliter rudis inertia crude semper latet in interioris ipsius velleris subsistētia. prout dicit Bra-
tianus. xlij. dist. §. i. Nihil enim est impudētius arrogantiā rusticorum: qui garrulitate: autori-
tate putant: et parati ad lites in subiectos tumide intonant: quod ex arrogantia prouenire superbie:
manifestū est. superbiorū autē cōdino singularis est. nā naturaliter omne simile diligit sibi simile.
superbus autē odit elatū. Unde quidam. Angentē pungit: p̄ngentē rusticus vngit. Et quidā alius
Rustica gens: optima stens: pessima gaudēs. Unde iuxta iuris decretū. naturā sui p̄ncipalis
sequit accessoriū. vnde fortassis tu rusticelle min⁹ offendisti cū uoir rusticus magnus sed mini-
mus fuiti. vt quidam sagax potētia pollens ad proterue gēnis Switen sū p̄torē sine semideū
qui reding lingua sua cognomiabat. id est reda minina: que et redicula siue vilis curus: ro-
tellis duobus tantūmodo odo videt sulcatus: dū debito nimisq; suo et alieno rigorosis p̄lo dñaba-
tur crudelius. et si quadriga fores inq̄t que q̄tuor rotis vehit: ionus mundi machina p̄ tui furo-
ris seueritate supprimeret. sed quā nō reda sine quadriga sed redicula notaris: in tante dñatiōis
pompa formalit̄ cōtentari iuberis. Vñ et tu si rusticus et nō rusticellus vocitatus intolerabi-
li ruditate linore: quē naturaliter ex instinctu superioris videlicet Saturni vel vsi maioris insti-
gat⁹ potēter incitari. de qua rusticitate scripsi latissime. c. xxij. in li. de nobilitate. Tu autē
minime cōtens⁹ in p̄sumptu sublimitatis fastigio